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Ambientimi i femijeve te sapoardhur ne kopesht eshte nje moment i rendesishem
ne proçesin e rritjes se femijeve tuaj qe perfshin dhe juve si prinder dhe per kete
motiv kopeshti “T. Vecellio” mirepret femijen me gjithe familjen e tij.
Nepermjet ketij fashikulli jepen disa informacione organizative mbi ambientimin
dhe funksionimin e kopeshtit, ne se do te kete kerkesa te veçanta mesueset do te
jene te gatshme per takime me prinder.

Hapja e kopeshtin: brenda javes se dyte te shtatorit

Java e pare e frekuentimit te kopeshtit. Femijet e rregjistruar per here te pare
do te frekuentojne kopeshtin te ndare ne dy grupe: grupi i pare me orarin: nga
ora 8.00 deri ne oren 10.15; grupi i dyte: nga ora10.30 deri ne oren 12.15.

Java e dyte e frekuentimit: Te gjithe femijet do te hyjne ne kopesht nga ora
8.00 deri ne oren 9.00 dhe do te dalin ne oren 11.45 pa ngrene dreke.

Duke filluar nga java e trete: Te gjithe femijet do te hyjne ne kopesht nga ora
8.00 deri ne oren 9.00 dhe mund te qendrojne ne kopesht dhe mbas dite, pasi te
hane dreken po ne kopesht.

Vakti i drekes eshte delikat. Eshte e nevojshme qe femija te jete ambientuar me
kopeshtin dhe me mesuesit qe te mund te haje dreken ne kopesht. Per kete do
te jene mesuesit qe do t'ju komunikojne prinderve kur femija i tyre mund te
haje dreken ne kopesht. Nje arsyetim analog vlen edhe per sa i perket qendrimit
mbasdite ne kopesht: mundesia e dy orareve te daljes nga kopeshti mbas
ngrenijes se drekes (nga ora 12.55 deri ne oren 13.15 dhe nga ora 14.00 deri ne
oren 14.30) favorizon frekuentimin gradual te mbasdites duke ju pershtatur
nevojave te mundeshme per pushimin e femijeve me te vegjel.

Personeli i kopeshtit.
Per çdo seksion jane te pranishme dy mesuese. Mesueset i nenshtrohen kurseve
te formimit te organizuara nga Komuna apo instituzione te tjera me qellim qe te
mbeshtesin zhvillimin profesional te tyre.
Ne kopesht ka dhe punonjese ndihmese, qe ndihmojne femijen tuaj duke e
shoqeruar te shkoj ne banje, shperndajne ushqimin, mbajne rregull dhe merren
me pastrimin e ambienteve te kopeshtit.
Psikopedagjiste ne kopesht  eshte doktoresha Claudia Carbonin qe  merret  me
koordinimin e programimit didaktik dhe edukues dhe u jep konsulence prinderve
lidhur me aspektet e rritjes se femijes. Organizon takime te programuara me
prinderit.
Mjekja e shkolles eshte doktoresha Anna Medici, e Konsultores per femije ne
Viale San Marco.
Pergjegjese e sherbimit ne Bashkin Mestrte-Carpenendo eshte doktortesha Rita
Soppani.



Mardheniet me familjet

Mardheniet me familjet jane shume te rendesishme per ambientimin sa me te
mire te femijes tuaj. Gjate vitit, mesueset mund ti takoni gjate mbledhjeve te
seksioneve ose ne takime individuale.

Oraganizimi kopeshtit.

Kopeshti eshte i perbere nga 6 seksione me 25 femije sejcili

-Orari
Kopeshti eshte i hapur per pese dite ne jave nga ora 8.00 deri ne oren 17.00
Per t'ju pergjigjur nevojave te prinderve, gjate dites eshte mundesia e marrjes se
femijes ne oraret e meposhteme

Hyrja ne kopesht: nga ora    8.00  deri ne oren 9.00
Dalja nga ora  11.45-12.00;  12.55-13.15;  14.00-14.30 ;  16.30-17.00

Respektimi i orarit ne hyrje dhe dalje i krijon kushtet personelit te kopeshtit per nje
organizim me te mire per ndjekur femijet me nje fare rregullushmerie me ritmet dhe ne
ambientimin e tij ne kopesht.

-Organizimi i dites tipo ne kopesht
   Nga ora    8.00 -   9.00     entrata
                 9.00 – 10.00     bashkebisedim
               10.00-  11.45     aktivitete te organizuara ne seksion
               11.45 – 12.00     pregatitja e drekes
               12.00 – 13.00     dreka
               13.00 – 14.00     aktivitete te lira me lojra te ndryshme
               14.00 – 16.00     aktivitete ne seksione
               16.00 – 16.30     bashkebisedime dhe  ngrenija e merendes
               16.30 -  17.00    pergatitje per dalje nga kopeshti

Ne javen e dyte  te qershorit eshte parashikuar nje dite ne te cilen kopeshti do te
jet i mbyllur per verifikimin e aktiviteteve didaktike.

Familiet qe bejne kerkese me shkrim mund te perfitojne per hyrjen para orarit
te femijes ne kopeshte ne oren 7.30

çfare duhet te sjellin ne shkolle?

Nje qeske bezeje (pelhure) me emrin e femijes te qendisur ne te qe
permban nje nderrim komplet:  nje pale te mbathura, nje pal çorape, nje
bluze te brendeshme, nje pale tuta, nje qeske polietileni te paster.
Kompleti duhet ti pershtatet stines.



Nje pale shapka ose kepuce pelhure me pa lidhese (me hapje e mbyllje me
ngjitje) qe  te mesohet ti vesh vet.

Per dreken
Buono e ushqimit çdo dite te dorezohen ne kutine e posaçme qe eshte ne hyrje.

Nje çante praktike e lehte per ta hapur e per ta mbyllur, pa rrota me emrin
e femijes dhe me kete permbajtje:
- 1 gote plastike
- 1 piate e sheshte plastike
- 1 piate e thelle plastike
- 1 luge
- 1 pirun
- 1 gushore me llastik
- 1 qeske per piatat e pista
- 1 pecete bezeje

1 perparse plastike e forte dhe e madhe per ta veshur mbi rrobat e
perditshme

Nevoja te veçanta
Ne qofte se femija juaj ka nevoje te marri ilaçe ne rast rreziku per jeten duhet
te njoftohet per kete Pergjegjesi i Sherbimit Edukativ i Baskise i cili aktivizon nje
procedure te posaçme

Ne qofte se femija juaj manifeston alergji te veçanta kundrejt ushqimeve dhe
per te cilen duhet te ndjek nje djete te veçante, njoftohet per kete Pergjegjesi i
Sherbimit Edukativ dhe zyra e mencave  te shkollave e kopshteve (ndodhet ne
Villa Querini)

Ne  qofte  se  femija  juaj  ndjek  ndonje djete te veçante per motivo fetare
njoftohet per kete Pergjegjesi i Sherbimit Edukativ dhe zyra e mencave  te
shkollave e kopshteve (ndodhet ne Villa Querini)

Traduzione a cura della mediatrice linguistico-culturale di lingua albanese della Cooperativa
sociale “Novamedia ONLUS” per conto del Comune di Venezia – Servizio Immigrazione e
Promozione dei diritti di cittadinanza e dell’asilo


